ii A
ARE “CAMARA PODER LEGISLATIVO
E W y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

GABINETE DA VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA - PSD

INDICAÇÃO Nº 0 (2025.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVOoNEnbaate MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA

Peréirotr4ola MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAoARANINICIAL.
DESnd (SEMINFRA), A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

EnioAlb à -
AR O DA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NA RUA

PAPAGAIO MOLEIRO ENTRE AS RUAS
PARDAL E  ARARACANGA, BAIRRO
SALVAÇÃO.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a vereadora que subscreve INDICA que após os trâmites regimentais e com
a necessária aprovação do erudito Plenário, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, para que autorize diante
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a operação tapa-buraco na Rua

Papagaio Moleiro entre as Ruas Pardal e Araracanga, bairro Salvação.

JUSTIFICATIVA:

A operação tapa buraco é fundamental para garantir a segurança e integridade
das vias públicas. Os buracos nas ruas e vias públicas podem causar danos a

veículos, acidentes e lesões a pedestres e motoristas. Além disso, a presença
de buracos pode também afetar a drenagem da água, causando problemas de

inundação e erosão. Com a realização da operação tapa buraco, pretendemos:
Melhorar a segurança dos pedestres e motoristas, reduzir o risco de acidentes e

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

A SCAMÀeÀ PODER LEGISLATIVO
|É Wi Y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMatm MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

danos a veículos prevenir problemas de drenagem e inundação. Melhorar a
qualidade de vida dos moradores e usuários da via.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, que sejam tomadas as providências necessárias para a
execução da referida operação, com a máxima urgência, a fim de garantir a
segurança e o bem-estar dos munícipes que utilizam a via diariamente.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, 15 de setembro
de 2025.

IVANIRA DE Assinado de forma
digital por IVANIRA DESOUSA SOUSA

FIGUEIRA:51473 FIGUEIRA:51473259215
Dados: 2025.09.15259215 13:32:58 -03'00'

IVANIRA FIGUEIRA — VEREADORA PSD
Instagram: Divanirafigueira

Email: ver.ivanirafigueiraQ)santarem.pa.leg.br

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290